viani , cum Iudaeis regnaret Herodes ; passus est tempore Tiberii Caesaris , cum Iudaeam procuraret Pilatus : constatque hunc Pilatum hominem romanum a principe romano , videlicet Tiberio , ad procuracionem Iudaeae pauco tempore ante quam Dominus pateretur missum , et vocatum Pontium a quadam insula romana urbi vicina , ubi natus fuisse fertur. Sub hoc itaque praeside passus est Dominus multas et diversas acerbae mortis iniurias , ut nos ineffabilibus honoribus suavissimae ditaret vitae.

Crucifixus , mortuus , et sepultus. Sacramenta crucis , mortis , et sepulturae eius ita sunt inexplicabilia , ut nullius linguae laudibus , sed nec sensu cuiusquam possint digne explicari. Hoc tamen convenit in crucis contemplatione nos cogitare , quia ideo Dominus inter ceteras mortes ligni suspensionem praecelegit , ut per hanc restauraret primam ligni transgressionem ; ut sicut in Adam per ligni dilectionem humani generis facta deiectio , ita in Christo per ligni asperitatem fieret eius erectio. De compositione autem eiusdem crucis ad aedificationem pertinentia multa utiliter dicuntur , unde nunc aliquid temptare longum est ; sed tamen breviter aliquid dicere commodum est propter sacratissimi symboli necessariam meditationem. Senserunt namque sancti doctores , quod illa verba apostoli , ubi ait : *in caritate radicati , atque fundati , ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis , quae sit longitudo , latitudo , sublimitas , et profundum* , ad crucis compositionem mirabiliter et veraciter abtinent. Latitudo enim crucis est in transverso ligno ubi figuntur manus ; longitudo vel illud rectum lignum , in quo totum corpus extenditur ; sublimitas quoque crucis est hoc quod super transversum lignum eminet , cui caput adiungitur ; profundum quoque eius est hoc quod terrae infixum.

Et quia apostolus *mortuos nos dicit cum Christo , et vetus homo noster simul confixus cruci cum illo , ut evacuetur corpus peccati , et ultra non serviamus peccato* ; attendendum omnino quomodo ista quattuor , idest latitudo , longitudo , sublimitas , atque profundum nostrae crucifixioni convenient. Solet namque gaudium , atque hilaritas mentis per latitudinem significari ; per manus quoque significantur opera nostra ; et quia manus crucifixi in latitudine crucis id est transverso ligno figuntur , hoc significat quia bona opera nostra tunc fiunt Deo acceptabilia , si cum hilaritate fiant. Et quae sunt illa opera , nisi ea de quibus homini dicitur : *tolle cru-*

cem tuam et sequere me? Et iterum: *qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt.* Crucifigitur autem caro, cum mortificatur membra nostra super terram, a fornicatione, immunditia, luxuria, avaritia, et ceteris huiusmodi. Omnia enim bona quae nunc agimus, tamquam clavis praeceptorum in Dei timore confixi, hilariter et cum caritate facimus; ut cum apostolo dicere possimus: *non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus;* neque murmuremus difficultatibus, ne perdamus in cruce latitudinem hilaritatis, sed simus spe gaudentes. Per longitudinem quoque, in qua totum corpus extenditur, potentia atque tolerantia significatur, unde longanimes dicuntur, qui tolerant; et pertinet ad perseverantiam. Per sublimitatem, vel cui caput adiungitur, significatur expectatio retributionis, sed sublimi iustitia Dei, *qui reddet unicuique secundum opera sua,* his quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem parentibus * vitam aeternam. Profundum autem, quod terrae infixum est, secretum sacramenti praefigurat; et pertinet ad occultam gratiam, ex qua invisibiliter operantur, sicut ipsa profunditas terrae infixae non apparet; sed tamen superiora quae apparent, per ipsam continentur. Igitur cum crucem Christi quis tollit, ut sequatur eum, teneat latitudinem caritatis, longitudinem perseverantiae, habeat etiam sublimitatem ut ea, quae cum caritate hilariter ac perseveranter agit, ad supernum finem referat, ut in actibus suis nullam aliam intentionem interserat, sed fiat sicut scriptum est: *inclinavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter aeternam retributionem.* Teneat quoque profundum, ut sciat quia omnia, quae bene agit, quod perseverat, et hoc propter supernam intentionem facit, per occultam gratiam Deus per illum, et in illo agit.